
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A2002C 
D.D. 5 novembre 2024, n. 344 
LL.RR. 24/1990. Sostituzione componente della commissione di valutazione nominata con DD 
n. 340/A2002C/2024 delle domande di contributo pervenute a valere sull'Avviso pubblico di 
cui alla DD n. 250/A2002C/2024 del 01/08/2024. 
 
 

 

ATTO DD 344/A2002C/2024 DEL 05/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  LL.RR. 24/1990. Sostituzione componente della commissione di valutazione 

nominata con DD n. 340/A2002C/2024 delle domande di contributo pervenute a 
valere sull'Avviso pubblico di cui alla DD n. 250/A2002C/2024 del 01/08/2024. 
 

Con determinazione n. 250/A2002C/2024 del 01/08/2024 “. Approvazione dell Avviso pubblico di 
finanziamento per la presentazione di domande di contributo, denominato “progetti per la 
realizzazione di interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli immobili di 
proprieta’ delle Società di Mutuo Soccorso” afferente al Settore A2002C Valorizzazione per l’anno 
2024, è stato adottato l’Avviso pubblico di finanziamento per l’anno 2024. 
Con determinazione n. 340/A2002C/2024 è stata nominata la commissione di valutazione a valere 
sull'avviso pubblico approvato con determinazione n. 250/A2002C/2024 costituita nel rispetto e in 
coerenza con quanto stabilito dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione adottato dalla 
Regione Piemonte con D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 
A causa dell'indisponibilità del componente esterno al settore cui appartengono gli altri commissari, 
Silvana Bono, si rende necessaria la sua sostituzione con altro componente con pari requisiti. 
Dal momento che occorre procedere all’esame delle domande di contributo pervenute a valere 
sull’avviso di cui alla DD 250/A2002C/2024 del 01/08/2024, assunto che il procedimento 
amministrativo debba concludersi (ai sensi della DGR n. 46-4520 del 29/12/2016) entro un periodo 
massimo di 90 giorni a decorrere dal giorno successivo alla chiusura dei termini per la 
presentazione delle istanze, fissato al 30 settembre 2024; 
avendo aquisito la disponibilità del funzionario regionale Marco Ciriello, appartenente alla struttura 
temporanea “Coordinamento Attuazione PNRR in Materia di Cultura”; 
avendo acquisito dal funzionario la seguente documentazione, che è conservata agli atti del Settore 
Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO: 
1) curriculum vitae 
2) dichiarazione in merito all'insussistenza di conflitto di interessi resa ai sensi degli artt. 5 e 6 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del ruolo della Giunta e dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e 
dell'art. 7 della l.r n. 14/2014; 
3) dichiarazione ai sensi dell'art. 35 bis del d.lgs. n. 165/2001; 



 

 
preso atto che i requisiti richiesti per i componenti della Commissione prevista all’articolo 8 
dell’Avviso Pubblico sono pienamente soddisfatti dal nuovo soggetto individuato, con il presente 
provvedimento si procede alla sostituzione del funzionario Silvana Bono con il funzionario Marco 
Ciriello; 
La commissione avrà quindi la seguente composizione: 
 
Presidente: Sandra Beltramo, dirigente del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e 
siti UNESCO, durata dell’incarico fino al 31 dicembre 2024 ; compenso pari a Euro 0,00 
• Davide Benasso, funzionario del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti 

UNESCO, responsabile dell’istruttoria, con funzioni di componente; durata dell’incarico fino al 
31 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00; 

• Dora Cirillo, funzionario del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti 
UNESCO, referente della parte amministrativa, con funzioni di componente; durata dell’incarico 
fino al 31 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00; 

• Marco Ciriello funzionario della Struttura Temporanea “Coordinamento Attuazione PNRR in 
Materia di Cultura” , nominato con nota del 05/11/2024 prot. n. 14462/2024, dal Direttore della 
Direzione Cultura e Commercio, con funzioni di componente senza diritto di voto; durata 
dell’incarico fino al 31 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00; 

Come previsto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2011, come modificato dal D. Lgs. 75/2017, gli 
incarichi conferiti ai dipendenti di questa amministrazione saranno comunicati in via telematica al 
Dipartimento della funzione pubblica. 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, poiché la 
partecipazione ai lavori delle Commissioni avverrà esclusivamente a titolo gratuito. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 . 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.250 del 01/08/2024 e la Determinazione Dirigenziale n.340 
del 30/10/2024 di cui sopra; 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 24/1990 "Tutela e promozione del patrimonio e dei valori storici, sociali e culturali 
delle Società di Mutuo Soccorso",; 

• dgr 23-5334 del 07/07/2022 "Approvazione degli indirizzi relativi alle nuove disposizioni 
in materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei 
contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Revoca della DGR. n. 
58-5022 dell'8.5.2017 e smi".; 

• d.d. n. 152/2022 del 14/07/2022 : "Lr 11/2018. DGR n.23 - 5334/2022. Disposizioni 
relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi 
concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione".; 

• DGR 23-5376 del 15 luglio 2022 "L.R. 11/2018. DCR n. 227 del 5 luglio 2022 "L.r. n. 
11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura per il triennio 
2022/2024". Definizione per l'anno 2022 del riparto delle risorse di cui al bilancio di 
previsione 2022-2024 secondo gli ambiti di intervento previsti dalla legge regionale 



 

11/2018", che tra l'altro prevede l'attivazione degli avvisi pubblici per le leggi speciali in 
data antecedente il 30 ottobre; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• visto il D.lgs. N. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 
integrazioni; 

• vista la l.r. n. 14/2014 ("Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione"); 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché del 
governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i; 

 
DETERMINA  

 
- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla sostituzione del funzionario Silvana 
Bono nominata con determinazione dirigenziale n. 340 del 30/10/2024 con il funzionario Marco 
Ciriello; 
- di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, alla nomina della Commissione per la 
valutazione delle domande di contributo presentate ai sensi dell'Avviso pubblico di finanziamento 
relativo alla l.r. 24/1990 per l’anno 2024 – approvato con determinazione dirigenziale n.250 del 
01/08/2024, tenendo conto della sostituzione di cui sopra; 
- di individuare, quindi, quali componenti della citata Commissione i seguenti membri: 
 
 
Presidente: Sandra Beltramo, dirigente del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e 
siti UNESCO, durata dell’incarico fino al 31 dicembre 2024 ; compenso pari a Euro 0,00 
• Davide Benasso, funzionario del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti 

UNESCO, responsabile dell’istruttoria, con funzioni di componente; durata dell’incarico fino al 
31 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00; 

• Dora Cirillo, funzionario del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti 
UNESCO, referente della parte amministrativa, con funzioni di componente; durata dell’incarico 
fino al 31 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00; 

• Marco Ciriello funzionario della Struttura Temporanea “Coordinamento Attuazione PNRR in 
Materia di Cultura” , nominato con nota del 05/11/2024 prot. n. 14462/2024, dal Direttore della 
Direzione Cultura e Commercio, con funzioni di componente senza diritto di voto; durata 



 

dell’incarico fino al 31 dicembre 2024; compenso pari a Euro 0,00; 
- di stabilire che, come previsto dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2011, come modificato dal D. Lgs. 
75/2017, gli incarichi conferiti ai dipendenti di questa amministrazione saranno comunicati in via 
telematica al Dipartimento della funzione pubblica. 
- di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione avverrà esclusivamente a titolo 
gratuito. 
- di dare atto che la documentazione di cui ai sopraddetti punti 1), 2) e 3) acquisita dai componenti 
la Commissione è depositata agli atti del Settore Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e 
siti UNESCO. 
Il presente atto non comporta impegni di spesa. 
La presente determinazione dirigenziale, riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del 
D.Lgs. 33/2013, è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web ufficiale della Regione Piemonte. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


